Vide Cy-
prianum

ta etc. Itidem facit concil. Noocasa. mul-
tis canon. Item plurimis cap. concil. Eli-
bet sub Syluestro . Similiter eodem æuo
concil. Arelat. 1. Grangrèse. Arelat. 2. Car-
thaginen. id est sub Syluestro pa. inquam,
& Agrippinem. seu Colonien. sub Iulio,
id est & Antioche. sub eodem et Laodi-
cen. et concil. Valentia gallia sub Da-
maso, et ne tibi oneri sim, ita vniuersus se-
mel orbis sensit, sic omnes passim pro-
uincię ordinarunt, sic alijs alijsq; olim Ec-
clesijs visum est, et à maioribus traditum,
et obseruatum accuratè perpetua totius
orientis consensione. Nam omnia per-
censere est lógum et graue. Nam pro pec-
catis capitalibus etiam Eusebius Emis. pē-
nitentiam publicam persoluendam statuit
etc. Homil. 10. ad Monach. Et Origenes
tractans illum locum Leuit. 13. de leprosi
publica et humili sui manifestatione, ac-
cusatione et detestatione, peccatorē quo-
que dicit, si quid in Deum ac fidem et re-
ligionem commisit, omnibus publicare
debere, vt omnium interuentione emen-
detur, veniamq; consequatur etc. Homil.
8. super Leuiticum. Idemq; insinuant li-
quidò Cyril. Hefyc. V. Beda Ruper. alijsq;
qui su-

Estate aut
Eusebij
aut Mel-
chias,
pont.

Hic est
Enchiridion
de moribus
christianis
L. 1. c. 10.

qui super Leu. cōmentarios edidere. Sicq;
interpretatur Aug. lib. 3. quæst. in Leuit. q
47. etc. Vbi fusè agit de cognitione lepræ
apparentis, & non apparentis, & discipli-
na per sacerdotes Aaronicos exerēda erga
lepra infectos, nam de occultis peccatis
occultam, de manifestis & publicis pub-
licam agendam pœnitentiam esse, eo-
dem modo sicut Christus quos palam o-
mibus mortuos inuenit, palam coramque
omnibus suscitauit, quos secretò secre-
tò etc. testatur libro de pœnitentia ver, &
fal. capite n. hinc monet vt quē pœnitet,
quærat sacerdotē scientē ligare & soluere
id est quā potest optimū & peritissimū,
Deum quippe in ministerio sacerdotum
non nisi agnoscere opera misericordiæ
et iustitię etc. c. 10. De peccatis enī publicis
et grauib⁹ quæ totā ecclesiā turbarūt, pub-
licā et solennem pœnitentiā esse transigē-
dā, iuxta cōsiliū presbyteri atq; episcopi,
siq; illis ita videatur et Ecclesiæ ædifica-
tioni, et pœnitētis cōsultū saluti definiuit
cōcil. Africa de occultis autē agendā occul-
tā iuxta arbitriū pariter cōfessarij vt habet
Raban. l. 2. insti. cle. ca. 30. Idēq; tradit Gra-
tia, dist. 1. de pœni. et alijs dist. cano. varijs,
-ul iup
Simili-

Sacerdo-
tū mun⁹.

Pœniten-
tis sub-
missio et
obiectio.

Similiter Iuo carnot, part. 15, et alibi alij:
 Id siquidē liquidissimē cōtestatur Orige,
 quoq; in homilijs quas composuit super
 Psal, 3, idq; tantummodo magna de indu-
 stria maturē quēq; vult apud sese delibe-
 rare, vt deligat quem, non casu, aut for-
 fortuna, sed ratione atq; iudicio (vti medi-
 cum solemus) cui cōfiteatur eiusq; ita de-
 mum omnia subdat existimationi, seu his
 seu illis pœnitentiæ canonibus subigendus
 sit, siue publicam, siue priuatam facturus
 exomologesim, Et Augustinus si pec-
 catum inquit, non solum magnum ma-
 lum in se est, verumetiam scandalum fuit
 aliorum atque id Ecclesiæ iuxta antistitiq;
 videatur expedire, rem omnem, et cau-
 sam referre ad Ecclesiam fidelium, nō re-
 cuset quem pœnitet, eiusdem pœnitentiā
 subire, ne lethali vulnere per pudorē ad-
 dat et timorem, multi enim corriguntur
 vt Petrus, complures tolerantur vt Iudas,
 alij nesciuntur donec dominus veniat, qui
 et illuminabit abscondita tenebrarū, et ma-
 nifestabit cōsilia cordiū 1. Cor, 4, et quidā
 quū sciāt tacēt, quia non possunt probare
 iudicib⁹ ecclesiasticis, Iudex aut nō debet
 credere nisi manifestis testimonijs, neque
 nos à

nōs à cōmunionē quemquā arcere pos-
 sumus, nisi aut sponte confessum, vel ali-
 quo seu seculari, seu Ecclesiastico iudicio
 nominatum, conuictumq; iuxta illud. Si
 quis frater nominatur inter vos etc. 1. Co.
 5. Sunt igitur eiusmodi tolerandi, quos iu-
 dicio et ratione, probationeq; conuictos
 nō possumus reos agere, et ab commu-
 ne suspendere etc. ita ferè Aug. lib. de pœ-
 nit. medicina cap. 3. et Homil. 50. de utili-
 tat. et necess. pœnitentiæ et de publica pec-
 catorum lamētatione, et cōfessione, quod
 diuinam demereri pietatem valeat, vel dū
 homo animam agit, et secus sentire non
 Christianæ religionis, sed Nouatianæ esse
 superstitionis docet libro. de Eccle. dog-
 mat. cap. 80. Ponat sese omnis pœnitens
 (inquit) in proprietate iudicis, ac in iudi-
 cio sacerdotis, nihil sibi reseruans sui, a-
 deoq; omnia paratus sit libens eo iubente
 subire pro recuperanda animæ suæ valitu-
 dine, quæ pro corporis cauendis periculis
 esset factururus, et neque licitis quidē uti-
 tur qui se illicita commisisse memorat,
 nisi ex licentia obedientiæ etc. lib. de vera
 et sal. pœnit. ca. 15. Neq; aliud molitur D.
 Leo pa. 1. omnibus ferè suis epistolis de-
 cret.

eret. quam vt regulæ & canones (quos Apostolicos nuncupat creberrimè) quam accuratissimè & ad vnguem poenitentibus competentes obseruentur , scribens alijs, alijsq; per orbem vniuersum positis episcopis. Idem frequentissimè præter omnes alios vrget religiosissimus martyr Cypria. expostulatq; iniuriarum, cum varijs Episcopis & sacerdotibus, qui indulgētiores erant nimiumq; faciles ad exponendas poenitentibus manus, qui grauitè lapsos, tam leuiter erigentes ad pacem & communionem Ecclesiæ, nullo aut paruo negotio admittebant, sine veterum & Apost. canonum delectu ac ratione: hinc quod Cyrill. habet Alexand. quæritur synodus Ephes. complures Episcopos cum hæreticæ prauitatis tū aliorum criminum causa canonibus obnoxios, non arripere poenitentie tabulam etc. & habet Cyrillus epist. 10. ad imperato Theodosium & Valent. & relatione alia eiudem synodi ad eosdem quæ est episto. 9. commendat synodus Augustos principes, quod à pueris zelum erga fidem & canones declararint taxatq; Nestorium & alios sectatores quod canones conculcarint, quibus meri-

Canones
haud te-
mere vi-
landos

R ritò sub-

DE PAENITENTIA

Canones
hand re-
uere in
landes

ritò subijcièdi sint, & eiusmodi apud Cy-
rill. legere est frequens, eamq; profectò
gratiam debemus Gràtiano atq; V. Bed,
Bucharδο, luoni Carnot. alijsq;, quod om-
nium concil. omnium eccl. omnium tem-
porum atq; ætatum, omnium populorum
vniuersorum deniq; class. scriptorum stu-
dia in vnum quasi corpus cõflarint, & tã-
quam centonas confarcinarunt, & suis
quibusq; peccatis, suos quosq; canones, ac
pœnitendi regulas, diu olim compositas
adiunxerunt, opera nõ tam impensè pœ-
nitenda, quam obnixè hac alia non vsq;
adeo à vitijs aliena ætate odiosa. cuiq; faci-
lius sit inuidere (quod zeusis pictor de
seipso prodidit) quàm imitari, nulla liqui-
dem tam fuit ætas, nulla ita bene compo-
sita respub. quin qui maximè optima cu-
puerint illud Maronis dicere fuerint co-
acti, fertur equis auriga nec audit currus
habenar, eamq; Ecclesiæ disciplinam, &
sacerdotalis ordinis vigorè atq; rigorem,
cùm præsbyteros & diaconos africanos,
tum Romanos atq; Italicos (nam per afri-
cam tantum atq; Italiam Nouatianorum
pestis grassari id tēporis visa est, demũq;
in phrygiam erupit) mordicus seruauisse
ut non

ut dicitur

vt non solum aris focisq; qui thura & ignem incendissent, aut cibus immolatijs deorum ora polluissent, verumetiam qui solis cogitationibus, & consensu conscientiam maculassent, & libellatos quod vocabant, id est qui absentes sua nomina dederant, & in deorum sacrilegum cultum aurauerant clam omnibus à communione exclusisse, & pœnitentiæ debite canonibus addidisse est liquidissimū, pariter probatissimumq; apud Cypria. lib. 2. epist. 7. & lib. 3. epist. 5. & lib. 4. epist. 2. & alibi, nā ante Nouati tempora, Cornelium in Italia Cyprianum in Africa, aliosq; alibi gentium, locorumq; episcopos aliam, aliamq; habuisse disciplinam, & rigorem, seu canones, quos nulli episcopo, sicut nec postea librum pastorem Gregorij nescire fas erat, vt habet synodus Turo. tempore D. Caroli magni habita cap. 3. erga alios aliosq; peccatores pœnitentes, & vetustis canonib⁹ occasione Nouati solummodo adiectam fuisse appendicem quandam neq; tunc primum institutam exomologesim, sed alium exomologeseos faciendæ modum, mox declarabimus. Per vetustos autem pœnitentiæ canones, tunc v. sut-

Libellati.

Al. Nouatiani.

patos ego fuisse non arbitror, qui non aut
 ipsomet Christo ipsismet Apostolis,
 et Euangelistis, sanciti authoribus sint,
 quum ab Apostolis ad Cornelium vsque
 non numerentur magisquam ducenti an-
 ni, idque haud temerè, hoc satis est sic
 nos habere, non fuisse olim vnam omni-
 bus peccatoribus communem poeniten-
 tia regulam nimirum publicam atque so-
 lennem illam, quod isti manibus pedi-
 busq; contendunt inuita reputanteq; (mi-
 hi crede) profectò còsuetudine fallor. Præ-
 terea eiusmodi argumentis, atq; suffra-
 gijs quæri rem velim an cum poenitentia
 omnibus (si sapimus) peccatorib⁹ sit per-
 necessaria, vna tatummodo sit, & vnifor-
 mis nempe pub. & solen. cum ab hac olim
 exemptos, & quasi præuilegiatos reperire
 sit proclive & presbyteros & diaconos,
 sitq; cum hisce dispensatum vt non illo
 solenni & pub. poenitentia ritu, sicut vul-
 gus & plebs laica, atq; profana scilicet ce-
 lebribus caremonijs per manus imposi-
 tionem, à peccatis seu minutis, seu graui-
 bus, reconciliarentur, sed alijs poenitentia
 modis, nisi aut ipsimet eam postulauissent
 vt habet concil. Arans. cap. 4. aut peccati
 graui-

grauitas & si presbyter vxorem duxisset
aut adulterium commisisset, vt habet cō-
cilium Neocæsa. cap.1. & est distinct.18.
presbyter, communioni & paci Ecclesiæ
restituere id quod D.Leo ex Aposto-
lica traditione descendisse, facile credit
iuxta illud 1.Reg.2.Sacerdos si peccauerit
quis orabit pro eo? vnde eiusmodi lapsis
ad promerendam Dei misericordiam, pri-
uatam expetendam secessionem, vbi sa-
tisfactio si fuerit digna, etiam sit fructuo-
sa, inquit, epist.92.ad Rusticum narbo e-
pisc.cap.2.& distinct.50. alienum, & diu
antè Syricius papa, cauit inter alia sua, de-
creta, vt neq; clerici ad poenitentiam ad-
mitterentur, neq; qui poenitentiam sub-
ijisset clericus ordinaretur, & habetur ibi
dem ca.illud Idemq; definitum est vt ha-
betur distinct.50.concilijs varijs & in cō-
cil. Agath.cap.43.et Arelat.2. et est 25.26.
quæst.6. Mini etc.et cōcil Rom. tempore
Hilarij papæ ca.3. Poenitentes autem olim
vocabant, quos dicimus, qui à baptismo,
vel ob commissum homicidiū aliaue gra-
uissima peccata, poenitentiã egissent pub-
licam, vt interpretatur concil. Tolet.1.ca.
2.et habes distinct.50.Placuit et apud Iuo-